Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Hortolândia

COORDENADORIA DE EXTENSAO

COMUNICADO N.º 80/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP

COMUNICADO - EDITAL Nº 41/2025 - DRG/HTO/IFSP, DE 9 DE JUNHO DE 2025 - PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A SELEÇÃO E CADASTRO RESERVA DE BOLSISTAS,
NA MODALIDADE DOCENTE, PARA ATUAREM NO PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO
AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO, NO CAMPUS HORTOLÂNDIA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP

A Diretoria-Geral do Campus Hortolândia do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo (IFSP), no uso de suas atribuições legais, por meio de sua
Coordenadoria de Extensão, resolve publicar a resultado final para a seleção seleção de
profissionais para atuarem como docentes em cursos de Formação Inicial e Continuada -
FIC, no âmbito do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (Pronatec),
Bolsa-Formação Trabalhador. Curso: Cuidadora de Idosos.

Resultado Final

Componentes -

 PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Candidata: Daiane Oliveira da Silva 15,2 Desistente

 PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Candidata: Luciana Ceroni (atuou no Programa em 2024) 16 Selecionada

 Debora Sena Scuira 14,5 Cadastro de Reserva

 PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Candidatos(as) Luciana Ceroni (atuou no Programa em 2024) 16 Selecionada

 Debora Sena Scuira 14,5 Cadastro de Reserva

 PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Candidatos(as)
Lilian Regina Centurion das Chagas (atuou no Programa em
2024) 26

Selecionada para o
componente de
Inclusão Digital

 Luciana Ceroni (atuou no Programa em 2024) 16

Selecionada para os
componentes de
Leitura e Interpretação
de texto/ matemática
aplicada

 Enio Lopes Magalhães dos Santos 14,5 Cadastro de reserva

 Debora Sena Scuira 14,5 Cadastro de reserva

Os docentes selecionados serão contatados para orientações.

Dúvidas devem ser encaminhadas para o e-mail: mulheres.hto@ifsp.edu.br .

MÓDULO TÉCNICO (MTEC) - Cuidadora de Idosos (120 horas)

MÓDULO DE FORMAÇÃO CIDADÃ (MFC)

MÓDULO TÉCNICO (MTEC)

MÓDULO DE RECOMPOSIÇÃODE CONTEÚDOS BÁSICOS(MRCB)

COMUNICADO  N.º 80/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP / pg. 1

Campus Hortolândia/SP, 10 de julho de 2025

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriane Zangiacomo Foligno, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 10/07/2025 10:28:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

986305
ef5ba4ca33

COMUNICADO N.º 80/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP

COMUNICADO  N.º 80/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: